Администрация Урмарского района Чувашской Республики

Управление образования и молодежной политики

Приказ

      от 05 февраля 2020 года                                                                                                     № 45
«О районном конкурсе «Учитель года- 2020»
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования  Урмарского района Чувашской Республики» на 2019-2035 годы, в целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, повышения престижа учительского труда, распространения педагогического опыта лучших учителей Урмарского района приказываю:

1. Провести районный конкурс «Учитель года-2020»(далее – Конкурс) в период с февраля по март 2020 года.

2. Утвердить:

порядок проведения Конкурса (Приложение1);

состав оргкомитета  и жюри Конкурса (Приложение 2);

смету расходов на проведение Конкурса (Приложение 3)

3. Информационно-методическому центру управления образования и молодежной политики  администрации Урмарского района организовать работу по подготовке и проведению  церемонии торжественного награждения победителей Конкурса в 2020 году.
4. Руководителям МАОУ «Большеяниковская СОШ» (директор Кириллова Л.И.), МБОУ «Мусирминская СОШ» (директор Васильев Г.О.) создать необходимые условия для проведения конкурсных мероприятий.
5. Руководителям учреждений образования:

представить в оргкомитет заявление и информационную карту учителя к 15 февраля 2020 года (Приложение 1, 2 к Порядку проведения Конкурса);
6.  Расходы по организации и проведению Конкурса произвести за счет средств муниципального бюджета, предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Развитие образования в Урмарском районе Чувашской Республики» на 2019-2035 годы».
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Викторову В.Н., заведующего информационно-методическим центром управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района.

      Начальник  управления образования

      и молодежной политики
      администрации Урмарского района                                                              Н.В.Иванова

Приложение 1

к приказу управления образования и
  молодежной политики администрации Урмарского района

от  05.02.2020 года № 45
Порядок проведения

 районного конкурса профессионального мастерства «Учитель года –2020»

1. Общие положения

      1.1. Районный профессиональный конкурс «Учитель года –2020» (далее конкурс) проводится управлением образования и молодежной политики администрации Урмарского района, Урмарским районным Советом профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.
     1.2.  Конкурс проводится в целях выявления талантливых, творчески работающих педагогов, их поддержки и поощрения, обобщения и распространения их передового опыта, формирования общественного мнения о системе образования как социальном институте, определяющем приоритетные направления общественного развития.

2. Руководство конкурсом

2.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создается оргкомитет Конкурса, который состоит из председателя, заместителя, ответственного секретаря и членов оргкомитета.

2.2. В задачу оргкомитета входит осуществление согласованной политики в проведении этапов конкурса.

2.3. Районный оргкомитет определяет порядок и формы, место и дату проведения районного финала, формирует список участников и состав жюри.

2.4. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава. Решение оформляется протоколом за подписью председателя или его заместителя.

3. Участие в конкурсе.

3.1. В конкурсе могут принять участие педагогические работники образовательных учреждений, расположенных на территории муниципалитета и реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3.2. На муниципальном этапе могут принять участие победители школьного этапа конкурса.
4. Порядок проведения конкурса
4.1. Для регистрации участников финала в районный оргкомитет представляется информационная карта участника, заверенная руководителем образовательного учреждения.

   4.2. Документы представляются в адрес районного оргкомитета к 15 февраля. Поступившие в оргкомитет материалы регистрируются и передаются в жюри.

   4.3. Материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие в Оргкомитет после 15 февраля, не рассматриваются.
   4.4. Материалы, представленные на Конкурс, обратно не возвращаются.
5. Конкурсные мероприятия

         5.1.  Районный конкурс проводится в феврале-марте на базе МАОУ «Большеяниковская СОШ» и МБОУ «Мусирминская СОШ».

5.2. В районном конкурсе «Учитель года – 2020»  участвуют победители школьного этапа Конкурса. Конкурс проводится в 2 этапа.  В I этапе  проводится конкурсное задание «Урок»; во II этапе - «Методический семинар» и «Классный час».
5.3. Конкурсное задание 1 этапа:
Конкурсное задание  «Урок»;
26 февраля  2020 г. (на базе МАОУ «Большеяниковская СОШ»);

28 февраля  2020 г. (на базе МБОУ «Мусирминская СОШ»);
Конкурсное задание «Урок»

Формат конкурсного задания: урок по предмету (регламент - 30 минут, самоанализ урока и вопросы жюри (10 мин.). Начало в 9 часов 00 мин.

Тема урока для каждого участника определяется в соответствии с учебной программой по предмету.

Критерии оценивания конкурсного задания:

- информационная и языковая грамотность;

- результативность, методическое мастерство и творчество;

-  мотивирование к обучению;

-  рефлексия и оценивание, организационная культура;

- эффективная коммуникация, ценностные ориентиры;

-  метапредметность и межпредметная интеграция;

-  самостоятельность и творчество.
          5.4. Конкурсные задания II этапа:
 Конкурсные задания «Методический семинар» и «Классный час»
3 марта 2020 г. (на базе МАОУ «Большеяниковская СОШ»);

4 марта 2020 г. (на базе МБОУ «Мусирминская СОШ»).

Конкурсное задание «Методический семинар».

Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической теории с практикой, способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в соответствии с требованием ФГОС.

Формат конкурсного испытания: методический семинар (регламент – 20 минут: представление конкурсантами концептуальных методических подходов, основанных на опыте работы (10 мин.), диалог членов жюри с конкурсантом в форме вопросов и ответов (10 мин.). Конкурсант в тезисной форме излагает свои концептуальные методические подходы, основанные на опыте работы. Представление может сопровождаться мультимедийной презентацией (до 20 слайдов), содержащей описание опыта профессиональной деятельности участника конкурса, используемых им технологий и методик, направленных на реализацию требований ФГОС и профессионального стандарта «Педагог».

Критерии оценки конкурсного задания:

- результативность и практическая применимость;

- коммуникативная культура, оригинальность и творческий подход;

- научная корректность и методическая грамотность;

- информационная и языковая грамотность.
Конкурсное задание «Классный час».

Цель: демонстрация форм проведения внеклассной воспитательной работы с обучающимися.

Формат конкурсного задания: публичное обсуждение с обучающимися предложенной  темы (регламент – до 20 минут).

Тему для обсуждения каждая группа обучающихся выбирает из предложенного перечня тем за 1 день до начала конкурсного испытания для каждого конкурсанта. Перечень тем для обсуждения, в количестве не менее 15, определяется оргкомитетом конкурса и доводятся до участников конкурса на основе списка возможных тем накануне проведения классного часа.

Критерии оценки конкурсного задания:
-уровень вовлеченности  учащихся при обсуждении темы;

-  убедительность и аргументированность позиции;

-  коммуникативная компетентность, информационная и языковая культура;

-  личностные качества.
5.5. Пять участников, набравших наибольшее количество баллов по результатам оценивания выполнения конкурсных заданий первого и второго этапов Конкурса, становятся лауреатами.

5.6. Лауреат, набравший наибольшее количество баллов по результатам первого и второго этапов, объявляется победителем районного конкурса «Учитель года- 2020».
                                                    6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Все участники Конкурса награждаются свидетельствами, лауреаты – дипломами Конкурса.

6.2.  Победителю районного конкурса вручается диплом «Учитель года –2020» и главный приз –  "Пеликан", являющийся символом самопожертвования.
Приложение 1

 к Порядку проведения районного Конкурса

Образец заявления участника районного конкурса

«Учитель года – 2020»

В Оргкомитет районного конкурса

«Учитель года - 2020»

_____________________________________,

       (Ф.И.О. в родительном падеже)

учителя _____________________________________
                 (наименование учебного предмета)

_____________________________________
 (наименование образовательной организации)

_____________________________________
заявление.

Я, _____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в районном  конкурсе «Учитель года – 2020» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника конкурса, представленной _____________________________________________________________________________
                                                   (наименование муниципального органа управления  образованием)

_____________________________________________________________________________
в базу данных об участниках конкурса и использование, за исключением раздела 7 («Контакты»), в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«____» __________ 20____ г.                            __________________

                                                                                                                 (подпись)
                                                                                                                                   Приложение 2

                                                      к Порядку проведения  районного конкурса
	(фотопортрет
4(6 см)
	Информационная карта участника районного
конкурса «Учитель года – 2020»

______________________________________________

(фамилия)

______________________________________________

(имя, отчество)

( ____________________________________________ )

(наименование общеобразовательной организации)

	1. Общие сведения

	Муниципальное образование

	Населенный пункт

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Место рождения

	Адреса в Интернете (сайт, блог  и т. д.), где можно познакомиться с участником и публикуемыми им материалами

	2. Работа

	Место работы (наименование образовательной организации в соответствии с уставом)

	Занимаемая должность

	Преподаваемые предметы

	Классное руководство в настоящее время, в каком классе

	Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория

	Почетные звания и награды (наименования и даты получения)

	Послужной список (места и сроки работы за последние 10 лет)

	Преподавательская деятельность по совместительству (место работы и занимаемая должность)

	3. Образование

	Название и год окончания учреждения профессионального образования

	Специальность, квалификация по диплому

	Дополнительное профессиональное образование за последние три года (наименования образовательных программ, модулей, стажировок и т. п., места и сроки их получения)

	Знание иностранных языков (укажите уровень владения)

	Ученая степень

	Название диссертационной работы (работ)

	Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)

	4. Общественная деятельность

	Участие в общественных организациях (наименование, направление деятельности и дата вступления)

	Участие в деятельности управляющего (школьного) совета

	Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, международных программ и проектов (с указанием статуса участия)

	5. Досуг

	Хобби

	Спортивные увлечения

	Сценические таланты

	6. Контакты

	Мобильный телефон

	Личная электронная почта

	Адрес личного сайта в Интернете

	Адрес школьного сайта в Интернете

	7. Профессиональные ценности

	Педагогическое кредо участника

	Почему нравится работать в школе

	Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

	В чем, по мнению участника, состоит основная миссия победителя конкурса «Учитель года – 2020»

	8. Приложения

	Подборка цветных фотографий:

  1. портрет 9(13 см;

  2. жанровая (с учебного занятия, внеклассного мероприятия, педагогического совещания и т. п.);

  3. дополнительные жанровые фотографии (не более 5)
	Представляется на компакт-диске в формате JPEG («*.jpg») с разрешением не менее 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера

	Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами (не более 500 слов)

	Не публиковавшиеся ранее авторские статьи и разработки участника, которые он хотел бы опубликовать в средствах массовой информации
	Представляется на компакт-диске в формате DOC («*.doc») в количестве не более пяти

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: _____________________  (____________________________)

                            (подпись)                                                                                                                                                                             (фамилия, имя, отчество участника)
«____» __________ 20____ г.

Приложение 2

к приказу управления образования и молодежной политики
администрации Урмарского района

от 05.02. 2020 года № 45
Состав

оргкомитета по подготовке и проведению районного профессионального конкурса «Учитель года –2020»

Иванова Надежда Васильевна - начальник управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района, председатель;

Викторова Вера Николаевна - заведующий информационно-методическим центром управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района, заместитель председателя;
Уливанова Светлана Львовна– заместитель начальника управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района;
Николаева Елена Ильинична – старший методист информационно-методического центра управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района, председатель   Урмарской  районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.
Члены жюри:
Уливанова Светлана Львовна– заместитель начальника управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

Викторова Вера Николаевна - заведующий информационно-методическим центром управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

Николаева Елена Ильинична – старший методист информационно-методического центра управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района, председатель   Урмарской  районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.
Хисамова Наталия Николаевна – ведущий специалист-эксперт управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

Ефимова Людмила Николаевна – методист управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

Ананьева Татьяна Игоревна – психолог МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е.Егорова» Урмарского района;
Иванова Людмила Витальевна – методист МБОУ ДО «Дом детского творчества» Урмарского района;
         Табакова Татьяна Рудольфовна – учитель биологии МАОУ «Большеяниковская                                                       СОШ», победитель конкурса лучших учителей на грант Президента Российской Федерации и Чувашской Республики (2006, 2010, 2015 г.г. );
         Кузьмина Надежда Ильинична – учитель биологии МАОУ «Урмарская СОШ им.                           Г.Е.Егорова», победитель конкурса лучших учителей на грант Президента Российской Федерации и Чувашской Республики (2006 и 2010, 2017 г.г.).